5. Символ начинается так: ВЕРУЮ ВО... ЕДИНСТВЕННОГО, ГОСПОДА НАШЕГО². Говорите так: СЫНА ЕГО ЕДИНСТВЕННОГО! Не «единственный Господь»; един есть Бог, един и Господь³. Но чтобы не клеветали и не говорили, будто мы утверждаем, что

¹ В римском праве *cautio* – письменный документ, который составлялся при заключении устного соглашения (*stipulatio*) в дополнение, для доказательства факта соглашения (см.: Покровский И. А. История Римского права. СПб., 1998. С. 400–401, 411). Ср.: sacr. 1. 5. 8. 11; myst. 28.

² Стенограф указывает только первые и последние слова Символа, соблюдая, таким образом, древнюю традицию Церкви, которая запрещала записывать Символ (см. expl. symb. 9; *Quoduultdeus Carth.* symb. 1. 1; *Petr. Chrys.* symb. apost. 61–62. PL 52: 354–375).

³ Ср.: spir. s. 3. 15. 104: Non sunt enim duo domini, ubi dominatus unus est, quia pater in filio, filius in patre et ideo dominus unus.

Quia dixi de diuinitate patris et filii, uenitur ad incarnationem ipsius: QVI NATVS...ET SEPVLTVS. Habes et passionem ipsius et sepulturam. TERTIA DIE...A MORTVIS. Habes et resurrectionem eius. ASCENDIT...SEDET AD DEXTERAM PATRIS. Vides ergo, quia caro diuinitati inminuere nihil potuit, immo de incarnatione triumphus magnus quaesitus est Christo. Qua ratione enim, ubi de morte ascendit, «sedet ad dexteram patris»? Quasi qui patri retulerit *bonae* fructum *uoluntatis*. Duo habes: «Resurrexit a morte, sedet ad dexteram patris». Nihil ergo potuit adferre caro diuinitatis gloriae detrimentum. Duo habes: Aut quasi secundum praerogatiuam diuinitatis et substantiae generationis suae dominus noster Iesus Christus «sedet ad dexteram», «a morte surrexit», aut certe quasi triumphator aeternus, qui bonum «regnum deo patri comparauit», praerogatiuam sibi suae uictoriae uindicauit.

SEDET AD DEXTERAM PATRIS...ET MORTVOS. Audi, homo! — Debes quidem cito credere. Fides ipsa de caritate promatur. Qui amat, nihil derogat. Amicus, qui amicum amat, nihil derogat. Qui amat dominum, multo magis non debet derogare. Quare dico: «sedet»? Qui amat, habet, et quid timeat: *Vnde...et mortuos*. Ipse de nobis iudicaturus est. Caue ergo detrahare ei, quem iudicem habiturus es! Quare hoc mysterium? Numquid non unum iudicium est patris et filii et spiritus sancti? Numquid non una uoluntas est, numquid non una maiestas? Quare tibi dicitur, quod filius iudicaturus est, nisi ut intellegas nihil filio derogandum? Ergo uide: credis in patrem, credis et in filium. Et quid tertio? ET IN SPIRITVM SANCTVM. Quaecumque accipies sacramenta, in hac trinitate accipies. Nemo te fallat! Vides ergo unius operationis, unius sanctificationis, unius maiestatis esse uenerabilem trinitatem.